Pero el oír a Dios tiene q. ser de un modo secreto, especialmente solitario, si es q. no voy tras mis vulgares encuentros en la práctica cuasi-exteriora de sus mandatos, sino tras un contacto íntimo, q. solo se adquiere con mucha soledad, soledad de Todo. Si cui silentium tumultus carnis, silentium phantasiae teneae et aquarum et aëris, silentium et poli et ipsa sibi anima silentium et transeat se nos se cogitando, silentium somnia et imaginariae revelaciones, omnis lingua et omne signum et quidquid transcurso fit si cui silentium omnino - quoniam si quis audiatur, dicunt haec omnia: «Nor ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui manet in aeternum»» Ps 99 3-5 - his dictis

si iam traxerat, quoniam¹⁷ excoxit aures vir eum, qui fecit ea, et loquatur ipse solus non per ea, sed per se ipsum, ut audiamus vestrum eum non per linguam carnis neque per vocem angelii nec per sonum nubis nec per aenigma similitudinis, sed ipsum quem in his amamus, ipsum sine his anchamus, sicut nunc extendimus nos et sapientia cogitatione attingimus aeternam sapientiam super omnia momenta, si continetur hoc et subsistentes aliae visiones longe impares genitrix et hace una rapit et absorbeat et recordat in interiora gaudia spectatores omnes, ut talis sit semper nostra vita, quale fuit hoc momentum intelligentiae, cui suspiravimus, nomine hoc est: «Interea in gaudium Domini tui» (Mt 25, 21). Así hablaba S. Agustín con su madre memoria al huerto desde aquella ventana de Ostia Tibicina. Conf. IX c. 10 n. 25

Sería esa una hora feliz. Pues bien era hora amurallia Jesús. Éste oírse èr tòp óper tovty oírse èr 'Iesopo oodúpois προσκύνησε τῷ Ναῷ, quando neque in monte hoc neque in Hierosolimis adorabitis Patrem. Ya no va a ser tanto la adoración ritual siempre con peligrosa proclividad a la ostentación, va a ser una adoración verdadera como el mismo Jesús enseñó. Ni un solo lugar ni un tiempo particulares fuera del cual se prescinda de la oración, de la adoración. Mis relaciones con Dios deben ser momento a momento, como instante a instante cuelgo de El en mi ser ontológico. Hacia El se deben proyectar mis ansias metafísicas integralmente, vivamente, hacia El mi Señor, mi Dios, siguiendo este grito de mi contingencia q. me exige el resarcimiento al Dios absoluto, al supremo Se. al Todo necesario, a Dios, a Dios.

la voz de Jesús? Y la oí en aquel "¿a qué dicen los judeos?
que los gentiles, los que no andaban tras la justicia, alcanzaron la justicia; pero la justicia que nace de la fe; Israel, en cambio, que andaba tras una ley de justicia, no acató corriendo la ley. ¿Por qué? Porque no quería justicia nacida de la fe, sino como si fuera fruto de las obras." Rom. 9, 30-32

Otra vez el se bendecidos por Dios, el se sanados por El, por la fe en Jesús, en su nombre y en su vida. Justicia nacida de la fe y no como si fuera fruto de mis obras. De lo contrario me sucedería como a los judeos, que andando tras una ley de justicia, no acataron corriendo la ley.

"Que soy nada, que soy nada! Es el epitafio de mis obras. Y la aurora de mi renovación ese puro distinto y esa purísima infancia del que reposa en Jesús. Sobre todo mi corazón todo muerto, muerto y resucitado como el de El, amándolo todo con simplicidad, desencendido de mis clamores estas horas que hacen mi vida. Esta vida que debe ser cosa tan sencilla si la voy realizando ante los ojos de Jesús que me lleva a Dios.

Pero el oí a Dios tiene que ser de un modo secreto, especialmente solitario, si es que no voy tras un vulgar encuentro en la práctica casi-exterior de sus mandatos, sino tras un contacto íntimo, que solo se adquiere con mucha soledad, soledad de Todo: Si cui silentium tumultus carnis, silentiumphantasiae tescae et aquantri et aeris, silentium et poli et ipsa sibi anima silentium et transeat se non se cogitando, silentium somnia et imaginariae revelaciones, omnis lingua et omne signum et quidquid transcurso fit si cui silentium omnino - quoniā si quis audiatur, dicunt hanc omnia: Non ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui manet in eternum» Ps 99 3-5 - his dictis

si iam taceant, quoniā¹²³ excoenit aurum in eum, qui fecit ea, et loquatur ipse solus non per ea, sed per se ipsum, ut audiamus vestrum erum mons per linguam carnis negre per vocem angelii nec per sonum rubris nec per aenigma similitudinis, sed ipsum, quem in his amamus, ipsum sine his audiamus, sicut nunc extendimus nos et sapientia cogitatione attingimus actionem superiorem supra omnia momenta, si continetur hoc et substantia aliae visiones longe impensis generis et habeat una sapit et absorbeat et recordat in interiora gaudia spectatores suos, ut talis sit semper nostra vita, quale fuit hoc momentum intelligentiae, cui suspiravimus, nomine hoc est: In Intro in gaudium Domini tui 77 (Mt 25, 21). Así hablaba S. Agustín con su madre mirando al huerto desde aquella ventana de Ostia Tiberina. Conf. IX c. 10 n. 25

Será esa una hora feliz. Bien bien esa hora amurcia Jesús. Éste oírás tú y oírás yo tú y oírás yo «Ego sum dux ipsorum populi vestri y oírás tú Nazaré, quando negare in monte hoc negre in Hierosolimis adorabilis Patrem. Ya no va a ser tanto la adoración ritual siempre con peligrosa proclividad a la rutina, va a ser una adoración verdadera como el mismo Jesús enseñó. Ni un solo lugar ni un tiempo particulares fuera del cual se prescinda de la oración, de la adoración. Mis relaciones con Dios deben ser momento a momento, como instante a instante cuelgo de El en mi ser ontológico. Hacia él se deben proyectar mis ansias interiores integralmente, vivamente, hacia él mi Señor, mi Dios, siguiendo este grito de mi contingencia que me exige el reverenciar al Dios absoluto, al supremo Señor, al Todo necesario, a Dios, a Dios.